CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày 19 tháng 04 năm 2023

Kính gửi:     Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Cấp nước Đắk lắk

Hội đồng quản trị Công ty CP Cấp nước Đắk lắk

Tôi tên là: Đỗ Hoàng Phương hiện đang sở hữu 5.835.200 cổ phần tương đương

18,51% vốn điều lệ Công ty.

Tôi làm văn bản này kiến nghị bổ sung nội dung liên quan đến việc mua nước sỉ sinh

hoạt của Công ty TNHH Cấp nước Buôn Ma Thuột và Công ty CP Cấp nước Đạt Lý vào

chương trình Đại hội đồng cổ đông Công ty cổ phần cấp nước Đắk Lắk thường niên năm

2023, cụ thể như sau:

1. Hủy bỏ các nội dung cam kết trước đây về việc mua nước của 02 Công ty: Công ty

TNHH Cấp nước Buôn Ma Thuột và Công ty CP Cấp nước Đạt Lý.

2. Trong trường hợp Công ty thiếu nguồn cấp nước: ủy quyền và giao cho HĐQT quyết

định việc mua nước của Công ty TNHH Cấp nước Buôn Ma Thuột và Công ty CP Cấp nước

Đạt Lý với sản lượng và giá mua phù hợp.

Lý do kiến nghị:

- Trong phương án cổ phần hóa của Công ty TNHH MTV Cấp nước & ĐTXD Đăk

Lăk được công bố thông tin để chào bán cổ phần cho nhà đầu tư không có nội dung mua nước

của 02 Công ty: Công ty TNHH Cấp nước Buôn Ma Thuột và Công ty CP Cấp nước Đạt Lý.

Mặt khác, các Công ty có tư cách pháp lý và hoạt động sản xuất kinh doanh hoàn toàn độc

lập. Vì vậy, phải khẳng định Việc mua nước của 02 Công ty trên không phải là trách nhiệm

ràng buộc của Công ty CP cấp nước Đăk Lăk.

-  Tổng mức đầu tư dự án ADB khoảng 600 tỷ đồng, tuy nhiên hiện nay tổng công suất

khai thác dự án ADB rất thấp: năm 2022 là 30%, đến nay 3/2023 mới đạt 40% công suất và

không hiệu quả.

- Đồng thời, UBND tỉnh không thực hiện đúng cam kết với Chính phủ, Bộ Tài Chính

và ADB về việc tăng giá nước theo lộ trình dẫn tới Công ty phát sinh nợ quá hạn khoản vay

ADB, thua lỗ nặng nề. Khi Công ty phát sinh nợ quá hạn, UBND tỉnh cũng không thực hiện

trả nợ thay theo cam kết tại Công văn số 4322/UBND-TH ngày 03/8/2012 của UBND tỉnh

Đắk Lắk.

- Theo Biên bản thỏa thuận mua, bán sỉ nước sinh hoạt với Công ty cổ phần cấp nước

Đạt Lý ngày 30/11/2020 và Công ty TNHH cấp nước Buôn Ma Thuột ngày 28/12/2020 thì

việc thỏa thuận mua bán nước trong 03 năm (năm 2021, 2022, 2023) trên cơ sở UBND tỉnh

sẽ phê duyệt tăng giá nước theo lộ trình 03 năm và bắt đầu tăng từ năm 2021. Tuy nhiên, đến

tháng 3/2023 UBND tỉnh mới phê duyệt tăng giá nước vì vậy nội dung Biên bản thỏa thuận

không còn phù hợp.

Trân trọng!

CỔ ĐÔNG

Đỗ Hoàng Phương

		2023-04-21T14:54:08+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯÓC ĐẮK LẮK
	I am the author of this document